¹ *Mss., sex dies. Sed liquet legendum hic juxta LXX, tres dies.*

(a) *Bloc liber tertius luci* it in prius editio.

set, essens, ab eo quod est esse, non ab eo quod est existere.

[Ib. xiii., 47.] *Et vestimento si fuerit in eo tactus lepræ: potuit usitate ita dicere, Et in vestimento si fuerit tactus lepræ.*

[Ib. 51.] *Aut in omni vase pelliceo, in quocumque fuerit in eo tactus: poterat satis esse, in quocumque fuerit tactus tactus.*

[Ib. 55.] *Et ecce non commutavit tactus aspectum suum: id est colorem in quem aspicitur; non enim aspectum quo ipse aspicit: tactum quippe ipsam manum dicit.*

[Ib. xiv., 15.] *Et accipiens sacerdos de hemina oleum, supersudet in manum sacerdotis sinistram: non dicit, in manum suam sinistram, cum utique in suam faciet.*

[Ib. xv., 2.] *Viro, viro cuicunque fuerit fluor.*

[Ib. 16.] *Et homo cuicunque exierit ex eo concubitus secundum.*

[Ib. 21.] *Et omne super quodcumque dormit super illud: et omne super quod sederit super illud, immundum erit.*

[Ib. xvi., 21.] *Et emittet in manu hominis parati in crenum: id est, emittet in crenum in manu hominis ad hoc parati; de hirco emissario loquebatur cum hoc diceret: notandum est autem quomodo dicat Scriptura, in manu.*

[Ib. xvii., 3.] *Homo, homo filiorum Israel: id est, ex filiis Israel; ista autem repetitio quemlibet hominem videtur significare, id est, ille aut ille.*

[Ib. xviii., 7.] *Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tuæ non revelabis: hac locutione concilium vetum cum his personis.*

[Ib. 14.] *Turpitudinem fratris patris tui non revelabis, et ad uxorem ejus non introbis: propinqua enim tua est: et posuit, pro id est; hanc enim dicit turpitudinem fratris patris ejus, id est, turpitudinem patrui, pendenda uxoris patrui.*

[Ib. 25.] *Et exhorruit terra eos qui insident super eam: id est, scdes habent, quod est habitant.*

[Ib. xix., 9.] *Et permetentibus vobis messem terræ vestræ, non perficietis messem vestram agri tui permettere.* Hoc quod a pluralicepit, et ad singularem numerum terminavit, plerique latini interpretari noluerunt, sed dixerunt, *agri restri*, ubi dictum est *agri tui*, quasi græcus hoc non posset dicere: magis ergo locutio notanda fuit quam emendanda.

[Ib. xx., 17.] *Quicumque acceperit sororem suam ex patre suo aut ex matre sua, et riderit turpitudinem ejus, et ipsa riderit turpitudinem ejus, turpitudinem sororis suæ revelavit, peccatum suum accipient: peccatum posuit pro poena peccati.*

[Ib. 23.] *Et segregabilis vosmetipsos inter medium pecorum mundorum, et inter medium pecorum immundorum, et inter medium volucrum mundarum et immundarum. Segregabilitas vosmetipsos, dicit, inter medium mundorum et immundorum, quoniam segregantur munda ab immundis, vel a mundis immunda: nova est omnino locutio. Aliud est enim, Segregabis inter me-*

Cum peccorum mandatorum, et inter medium peccorum hominum, sicut scrupissime loqui solet; aliud est quod modo ait, Segregabilis rosmelipeos, tanquam illa ab alteris segregantibus, seipso segregentibus utrisque, tanquam judicando inter ultraque.

[ib. xxi, 1.] *Dic sacerdotibus filii Aaron, et dices ad eos, In animabus non inquinabuntur in gente eorum, nisi in proprio qui proximus est eis: in luctu dicit qui debetur animabus defunctorum; ideo enim lugetur, quis excesserunt.*

[ib. 5.] *Et cunctum non rademini super mortuum, et super carnes suas non secabunt sectiones: usitata casu folio, carnes suas non secabunt sectionibus.*

[ib. 7, 8.] *Mulierem fornicariam et profanam non accipias, et mulierem ejectam a viro suo; quoniam sanctas est Dominus Deo suo: non dixit, quoniam sancti sunt, sed tanquam de uno loqueretur, cum coepit a plurali. Deinde sequitur singulariter, Sanctificabit eum, dona Domini Dei vestri iste offeret; sanctus est, quoniam sanctus ego Dominus qui sanctifico eos: rursus ad pluralem conclusit.*

[ib. xxii, 11.] *Si autem sacerdos possederis animam amplam pecunia, hic edet de panibus ejus: non dixit, haec edet, cum animam dixerit, que generis est feminini; sed potius ad illud respexit quod per animam significare voluit, id est hominem.*

[ib. 12.] *Et filia hominis sacerdotis si fuerit viro alienigenae: id est, si nupserit viro alienigenae.*

[ib. 26, 27.] *Et locutus est Dominus ad Moysem dicentes, Viratum aut ovem aut capram, cum natum fuerit, et erit septem dies sub matre sua: plus videatur habere, et, secundum usitatissimas locutiones in Scripturis, quas latini plerique transferre noluerunt.*

[ib. 32.] *Et sanctificabor in medio filiorum Israel: quod est, sanctus habebor; neque enim Dominus etiam propter filios Israel non est sanctus. Eo sensu dictum est et in oratione dominica, Sanctificetur nomen tuum (Matth. vi, 9), id est, sanctum habeatur ab omnibus.*

¹ Editi, sanctificari. MSS. Sanctificari. Apud LXX, *Hagiæ, Sanctificari.*

[ib. xxiii, 2.] *Loquere ad filios Israel, et dicce ad eos, Solemnia Bonini quas vocabitis vocata sancta, ista sunt solemnia mea: sex diebus facies opera: cum ad plures loquendum dixerit, tanquam ad unum postea loquitur.*

[ib. 15 et 16.] *Et numerabis vobis a die crastino sabbati qua obtulerit grenium superpositionis, septem septimanas integras numerabis: non dixit, numerabitis, cum ad plures superius loqueretur.*

[ib. xxiv, 11.] *Et cum nominasset filius mulieris Israëlitidie, nomen maledixit: cum hic non addiderit, Dei, manifestum est tamen nomen Dei esse intelligendum cui maledixit.*

[ib. 15.] *Homo, homo si maledixerit Deum, super peccatum accipiet. Ecce ubi satis apparel locutionis esse, cum dicitur, Homo, homo, tanquam dicat, homo ille aut ille, hoc est quicunque homo: non sicut quidam putaverunt, Homo, homo ita dici, tanquam laudabiliter nuncupetur, ac si diceretur, Homo, sed homo; id est, non qualiscumque velut similis peccari, sed qui vere sit homo: quem sensum non esse verum, sed locutionis hoc esse Scripturarum, aperte hic ostenditur, cum in eo dicitur qui culpatur, non qui laudatur.*

[ib. xxv, 46.] *Cum de servis ageret, quos licaret habere Israëlitis, Et erunt vobis, inquit, in possessionem in eternum: cum utique scilicet moriendo esse non possent vel domini vel servi; eternum ergo dixit, ubi non est temporis praestitus modus quoque serviant sicut constitutus est eis, quos in remissione dimitti jubet libertati sue.*

[ib. xxvi, 5.] *Si in præceptis meis ambulaveritis, et mandata mea observaveritis, et feceritis ea, et dabo pluviam vobis in tempore suo: superfluum est, et, consuetudini locutionis nostræ, sed more Scripturarum additum; sequebatur enim, dabo vobis.*

[ib. 18.] *Et si usque adhuc non obedieritis mihi, et apponam castigare vos septies in peccatis vestris: etiam hic superfluum est, et; sequebatur enim, apponam castigare vos: quod autem ait, septies, pro omni numero accipendum est.*

LIBER QUARTUS.

Locutiones de Numeris.

[Num. cap. 1, § 4.] *Et vobiscum erunt unusquisque secundum caput unusquisque principium.*

[ib. 22, 20.] *Filiis Simeon secundum propinquitates eorum, secundum populos eorum, secundum domos familiarium eorum, secundum numerum nominum eorum, secundum caput eorum, omnia masculina, a virginibus annis et exura, omnia quæ procedunt in virtute, recognitio eorum. Haec locutio quod non dicit, filii Simeon, vel, ex filiis Simeon, sed, filiis Simeon, dativo casu, et hoc servat diacritus in ceteris tribubus, non est translata ab interpretibus latinis quos inspicere potuimus. In sola autem tribu Ruben, quæ prima numerata est, non est*

SANCT. AUGUST. III.

ista locutio: non enim ait, *Filiis Ruben secundum propinquitates eorum, etc., sed ait, Et fuerunt filii Ruben primogeniti Israëlis secundum propinquitates eorum;* et deinde similiter ut in ceteris.

[ib. 54.] *Et fecerunt filii Israël secundum omnia quæ mandavit Dominus Moysi et Aaron; ita fecerunt.*

[ib. iii, 3.] *Sacerdotes qui uncii sunt, quorum consumaverunt manus eorum sacerdotio fungi.*

[ib. iv, 14.] *Et imponent super illud omnia vasa ejus, quibus ministrant in ipsis.*

[ib. v, 7.] *Et reddet cui deliquerit ei: quidam locutio nem istam transferre nolentes, emendato ordine
(Dix-sept.)*

verba transtulerunt, dicentes, Et redde: ei cui deliquerit.

[lb. 6.] *Vir aut mulier quicunque fecerit ab omnibus peccatis humanis: non ait, quicunque fecerit; sed locutio est, ubi sexus masculinus pronomen vindicavit, quamvis posterior semininus sit postulus, quae locutio usitata non est.*

[lb. 12.] *Viri viri, si prævaricata fuerit uxor ejus: non solum quia geminavit nomen, ut diceret, Viri, viri, sed etiam quia addidit, ejus, notanda locutio est.*

[lb. 14.] *Si superveniet illi spiritus zelandi, illu autem non fuerit inquinata, et adducet homo uxorem suam ad sacerdotem: superfluum est, et, sed Scripturis usitata locutio.*

[lb. 18.] *Erit aqua argutionis, quæ maledicitur hæc: hanc locutionem inusitatam fecit ordo verborum; posset enim usitate ita dici, Erit aqua argutionis hæc quæ maledicitur, aut, Erit hæc aqua argutionis quæ maledicitur, vel si quid aliud usitata verba ordinando dici potest.*

[lb. 19.] *Innocense sto ab aqua argutionis, quæ maledicitur hæc. In hac locutione non solus verborum ordo inusitate sonat, sed etiam casus mutatus est: esset enim integrum et usitatum, Innocens esto ab hac aqua argutionis, quæ maledicitur; aut, ab aqua argutionis hæc, quæ maledicitur.*

[lb. 27.] *Et inflabitur ventrem; pro, inflabitur ventre: hæc locutio et apud latinos auctores frequenter; sed interpres nostri qui eam transferre noluerunt, dixerunt, Et inflabitur venter ejus.*

[lb. vi, 2.] *Vir vel mulier quicunque magne vorerit rotum: non dixit, quæcumque.*

[lb. 9.] *Et radetur caput suum, talis locutio est qualis superius, inflabitur ventrem.*

[lb. vii, 5.] *Sex vehicula tecta et duodecim boves, vehiculum a duobus principibus, et vitulum a singulis: in hac locutione notandum putavi eosdem dictos vitulos quos boves dixerat; sed hoc etiam græcum idiomæ esse perhibetur.*

[lb. 41.] *Princeps unus quotidie, princeps quotidie offerent dona sua: pro eo ut diceret, singulis diebus singuli principes.*

[lb. 15.] *Vitalum unum pro bobus, et hircum ex capris unum.*

[lb. viii, 19.] *Et non erit in filiis Israel accedens filiorum Israel ad sancta: videtur potuisse sufficere, Et non erit in filiis Israeli accedens ad sancta; aut certe, non erit filiorum Israel accedens ad sancta.*

[lb. 20.] *Et fecit Moyses et Aaron et omnis synagoga filiorum Israel Levitis secundum quæ præcepit Dominus Moysi de Levitis; ita fecerunt eis filii Israel.*

[lb. ix, 15.] *Et homo, homo quicunque mundus fuerit, et in riam longinquam non est, et deseruit facere pascha, exterminabitur anima illa de populo suo: ergo homo, homo, locutio est, ac si diceret, quicunque homo, ille vel ille.*

[lb. 17.] *Et cum ascendisset nubes a tabernaculo, et postea promovebant filii Israel: poterat pñnum esse, Et cum ascendisset nubes a tabernaculo, promovebant filii Israel.*

[lb. x, 14.] *Et promovebunt ordo castrorum / Juda primi.*

[lb. 17.] *Et promovebunt filii Gerson et filii I futuri temporis verbum posuit, cum rem gestas teritatem narret, sicut in superioribus cum de non queretur, ad cuius motum vel stationem casta vabant vel consistebant (Exod. xii, 21, 22), si deinceps in plurimum promotionibus hoc verbo*

[lb. 29.] *Et dixit Moyses Obeth filio Ragueel Ma genero Moysei: non ait, genero suo.*

[lb. 30.] *Et dixit ad eum, Non ibo, sed ad meam et ad progeniem meam: subauditur, ibo.*

[lb. xi, 4.] *Et promiscuus qui erat in eis, comrunt concupiscentiam: singularem posuit pro ut promiscuus diceret, non promiscui; et tam ralem reddidit, cum ait, concupiverunt.*

[lb. 6.] *Nunc autem anima nostra arida, nibil in manna oculi nostri: desunt verba, est et sumnum quippe esset, Anima nostra arida est, noster in manna sunt oculi nostri: nam quidam pretes ita transtulerunt, et addiderunt verba quæ sunt in græco.*

[lb. 8.] *Et molebant illud in mola.*

[lb. 21.] *Sexenta millia peditum, in quibus sunt*

[lb. 25.] *Et abstatuit de spiritu qui super ipsum auditur, aut erat, aut erit. Sed hanc locutionem dicitur ellipsis, græco eloquio familiarissima: quantum puto, etiam hebreo, latinos inter transferre piguit, cum et in latina lingua frequenter quamvis minus quam in græca.*

[lb. 33.] *Et percussit Dominus plagam magnam notanda fuit locutio, percussit plagam; non, per plaga, quod est usitatum.*

[lb. xii, 3.] *Et homo Moyses lenis valde: subauditur, facta est.*

[lb. 9.] *Et ira animationis Domini super eos: ditur, facta est.*

[lb. 10.] *Et ecce Maria leprosa sicut nix: est habita auditur, facta est.*

[lb. xiii, 20.] *Et quæ terra, in qua isti insideantur, et quæ civitates, in quibus isti habitant in i*

[lb. 25.] *Locum ipsum quem nominaverunt Botri¹; cum superioris dixisset, Venerunt in Botri; dictum est ergo per anticipationem, non jami hoc vocabatur quando venerunt, sed cum: return hic liber, jam vocabatur.*

[lb. 32.] *Quoniam fortior nobis est magis: esset locutio si non haberet, magis.*

[lb. 33.] *Et protulerunt parorem terræ, quam raverunt eam.*

[lb. 33.] *Terram quam transivimus eam expedita comedens qui habitant super eam: est: dic autem fuit usitate, terra quam transivimus expedita comedens qui habitant super eam.*

[lb. xiv, 7.] *Terra quam exploravimus eam, b* valde valde.

[lb. 10.] *Et ait omnis synagoga lapidare eos in dibus: non dictum est, lapidibus; cum ipsum lapidem posset usitata locutione sufficere.*

¹ MSS. constanter, Botrid.

[lb. 11.] *Et quousque non creant mihi in omnibus signis, quibus feci in iis? non ait, quae feci in ipsis.*

[lb. 24.] *Puer autem meus Chaleb, quoniam spiritus alius in eo, et associus est mihi, et inducam eum in terram: usitatum esset, si non haberet, et.*

[lb. 24.] *Et inducam eum in terram, in quam intrarit illuc: sufficeret usitata locutione, in quam intravit.*

[lb. 26.] *Et ait Dominus ad Moyen et Aaron, dicens: hoc illatum est, cum Dominus et superioris loqueretur. Facit hoc saepe Scriptura, cum aliquid aliud vult dicere, iterum inducit loquenter, qui jam loquebatur.*

[lb. 29.] *Quotquot murmuraverunt super me: non ait, de me, aut adversus me.*

[lb. 31.] *Et hereditate possidebunt terram, quam vos abscessistis ab ea: usitatum esset, a qua vos abscessistis; nunc vero, et quam abscessistis dictum est novo more, et additum est, ab ea, sicut Scriptura loqui solent: sicut est, *Penitusque sonantes accessis scopulos, illi est, accessistis scopulos, non ait, ad scopulos; et, Devenire locos* (Æneid. lib. 1, vv. 200, 201; et lib. 6 v. 638), non ait, ad locos: ita et quam abscessistis, non ait, a qua abscessistis.*

[lb. 35.] *Ego Dominus locutus sum, nisi ita fecero synagogæ malignæ isti. Querendum est sane quid sit quod græce positum est ἢ μὴ¹ nostri enim interpres hoc pene ubique interpretati sunt, nisi.*

[lb. xv, 18.] *In terram in quam ego induco vos illuc.*

[lb. 27, 28.] *Si autem anima una peccaverit non sponte, offeret capram unam anniculam pro peccato, et exorabit sec. rdos pro anima invita, et quæ peccaverit nolenter ante Dominum, exorare pro eo; et remittetur ei. In hac sententia, et illa locutio notanda erat, quod ait, exorabit sacerdos, et postea dixit, exorare, utrumque enim simul ita dici possit, exorabit exorare. Et illa, quod a feminino genere incipiens ad masculinum clausit. Cum enim dixisset, *Si anima una peccaverit; conclusit deus, exorare pro eo*; ubi intelligitur, pro eo homine: nam et quod adjunxit, et dimittetur ei, in latino quidem non apparet, quia hoc pronomen generis omnis est; sed in græco masculinum eluet, ubi habet αὐτῷ, quod hic positum est, ei. Quod vero hic dictum est, *pro anima invita*, intelligitur quæ invita peccaverit, non quod nolit pro se offerri. Hoc enim etiam consequenter exposuit, cum ait, et quæ peccaverit nolenter. Et ideo *invita* positum est, quia latine non potuit exprimi quod græce dictum est ἀκούωσθεντες, non enim potuit dici nolentata, vel quid aliud ab eo quod nolens fecerit.*

[lb. 30.] *Et anima quæcumque fecerit in manu superbis; subauditur peccatum: notandum etiam quod ait, manus superbæ, manum ponens pro opere sive potestate.*

[lb. 35.] *Morte moriatur homo; lapidate eum lapidisbus, omnis synagoga: et morte moriatur, et lapidate lapidisbus, et lapidate, omnis synagoga, locutiones sunt inusitatæ nobis.*

[lb. xvi, 17.] *Et accipite singuli thuribulum suum.*

¹ Εἰτι, εἰτι. At MSS. fere uti apud LXX, ἐ μὲν, quod Num. cap. 28 et τό, aliisque locis vertitur, καὶ si.

[lb. 35.] *Et descendenter ipsi et omnia quæ sunt eis: præsens posuit pro præterito, sunt pro erant vel fuerunt.*

[lb. 34.] *Et omnis Israel qui in circuitu eorum, fugerunt a voce eorum: subauditur erat; id est, omnis Israel qui erat in circuitu eorum.*

[lb. 37.] *Quoniam sanctificaverunt thuribula peccatorum horum in animabus suis: non dixit, quia sanctificaverunt thuribula peccatores hi in animabus suis; sed quasi quereretur quorum thuribula pro eo ut diceret sua, dixit, peccatorum horum. Qui autem sanctificavint, intelligendum reliquit, id est, quia ipsi.*

[lb. xvii, 8.] *Et ecce germinavit virga Aaron in domum Leri: latina consuetudo, in domo Levi exigeret dici.*

[lb. xviii, 6.] *Et ego accepi fratres vestros *Levitam* de medio filiorum Israel datam Domino: hæc locutio in latinum necessitate ita translata est. Nam græcus habet δέμητρας δεδομένοις, quod si quisquam latine velit exprimere, dicitur est, datum datum, quia et δέμητρα datum est, secundum quod dicit Apostolus, *Non quia queror datum, sed require fructum* (Philipp. iv, 17), quod in græco δέμητρα scriptum est: et in Genesi, *Dedit Abraham data filiis suis* (Gen. xxv, 6); græcus habet, δέμητρα: et in Evangelio, *Nostis bona data dare filiis vestris* (Matth. viii, 11); δέμητρα est in græco: et δεδομένοι, datum est, non nomen, sed participium. Ac per hoc datum datum dici posset, tanquam datum quod datur, nisi ambiguitas vitanda esset. Hanc ambiguitatem quidam nostri interpres vitare conantes, *donum datum* dixerunt; sed donum, græce δώρον, dicitur, non δέμητρα: unde hoc loco non recte diceretur, quia non sibi hoc donatum a filiis Israel dicit Deus, sed pro primogenitis sibi debitis redditum: unde et quæ redduntur et quæ donantur, data dici possunt; et ideo omne donum etiam datum est, non omne datum etiam donum est: quia non omne quod datur continuo etiam donatur.*

[lb. xviii, 12.] *Omnis primitia olei, et omnis primitia vini et tritici, primitia eorum quæcumque dederint Dominum, tibi dedi ea. Non dixit, omnem primitivum tibi dedi eum; sed cum dixisset, omnis primitia, et enumeraret de quibus rebus esset, intulit, tibi dedi ea: nec saltem, tibi dedi eam, aut, tibi dedi eas, id est primitias; sed neutrum genus intulit, quod quidem fieri absoluta locutione etiam in latina lingua solet. Neque hoc quod dictum est, *primitia*, latinum videtur: primitia quippe numeri tantum pluralis dici solent. Sed si potuerunt interpres nostri transferre quod in græco invenerunt, *Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus* (Psal. xv, 4); et alio loco, *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus* (Psal. v, 7); cum sanguis in latina lingua numeri sit tantum singularis; cur etiam hic pigeret singularem numerum *primitia*, sicut habet græcus, exprimere? Aliqui latini interpres primitias transtulerunt, et per accusativum casum, ut dicerent, *omnes primitias tibi dabo*. Ita utramque locutionem nobis inusitatam, quomodo in græco inventa est, transferre noluerunt.*

[lb. xix, 2.] *Loquere filii Israel, et accipiant a te jumentam rusam: pro eo ac si diceret, adducant ad te;*

ut ceteri utrumque usitate diceretur, accipiant et ad dicant ad te juvencam rufam.

[lb. 7.] *Et larabit corpus suum aqua*: hoc intelligetur etiamsi non haberet, *aqua*.

[lb. 9.] *Et ponet extra castra in locum mundum*: non in loco mundo dixit, quod latine locutionis est.

[lb. 15.] *Omne vas apertum quacumque non habent alligaturam alligatam super ea*.

[lb. xx, 9.] *Et accepit Moyses virginem quae ante Dominum*: subauditur, erat.

[lb. 12.] *Quia non credidistis sanctificare me in conspectu filiorum Israel*: id est, sanctitatem meam declarare. Secundum istam locutionem dictum est, *Et pro eis sanctifico me ipsum* (*Joan. xvii, 19*): et in oratione Dominica, *Sanctificetur nomen tuum* (*Matth. vi, 9*).

[lb. 15.] *Et incolae suimus in Aegypto dies plures*: pro annis multis.

[lb. 18.] *Et dixit ad eum Edom*: hoc est gens ipsa; non enim adhuc vivebat Edom qui erat Esau: sicut ipsi qui nuntios miserunt, Israel vocabantur, quod prius nomen unius hominis erat.

[lb. 19.] *Et dicunt ei filii Israel, Juxta montem transibimus*: si autem de aqua tua biberimus ego et pecora mea, dabo pretium tibi: satis eleganter a plurali transit ad singularem numerum, tanquam Israel diceret, cum dixisset, *filii Israel*, et a verbis coepisset numeri pluralis, quod est, *transibimus* et *biberimus*.

[lb. 30.] *Et vidit omnis synagoga quia dimisus est Aaron*: non facile hoc verbum reperiatur in Scripturis, dimisus, pro eo quod est mortuus; hoc et in Evangelio est, ubi ait Simeon, *Nunc dimittis seruum tuum in pace* (*Luc. ii, 29*): verum tamen εποιεῖται habet in greco, quod magis a resolutione quam a dimissione dictum sonat; non enim dixit οὐτε, quod sine dubio est, dimittis.

[lb. 30.] *Et reverent Aaron triginta dies omnis dominus Israel*: non dixit, flevit; nec dixit, tota vel universa, sed omnis, quasi plures essent; sicuti est, unus homo, quod de omnibus dicitur, longe utique siud quam totus homo, quod de uno dicitur: sed assidue ponit Scriptura omne pro toto.

[lb. xxii, 5.] *Et detrahebat populus ad Deum et adversus Moysen*: non dixit, de Deo; sed, *ad Deum*. Quamvis hanc locutionem quidam transferre nolentes, detrahebant de Deo, transtulerunt.

[lb. 7.] *Ora ergo ad Deum ut auferat a nobis serpentem*: sicut et in Exodo dictum est, ranam (*Exod. viii, 6*), singulare pro plurali.

[lb. xxii, 9.] *Et factum est quando momordit serpens dominem*, et aspergit in aeneum serpentem, et vivitur: non solum hoc habet ista locutio quod vertit modum verbi, et a specie perfecta praeteriti temporis ad imperfectam clausit, sed etiam quod plus habet, et.

[lb. 11.] *Et elevantes ex Oboth, castra collocaverunt in Achalgai trans in eremo*: hoc est, in ulteriore eremo.

[lb. xxii, 23.] *Et percussit asinam in virga*: non dixit, virga, sed, in virga.

[lb. 17. et 18.] *In maledictionem inimicorum meorum respixi*: I et 18 benedicti benedictionem: non dixit,

benedictione, sed tanquam diceret, ecce dixisti benedictionem.

[lb. 12.] *Quacumque miserit Deus in os meum, hoc observabo loqui*: non dixit, haec observabo.

[lb. 13.] *Veni tecum adhuc in locum alium*, de quo non videbis eum inde.

[lb. xxv, 4.] *Et ait Dominus ad Moysen, Accipe duces populi, et ostenta eos Domino contra solem, et avertetur ira animationis Domini ab Israel*: cum Dominus loqueretur; non dixit, et ostenta eos mihi, et avertetur ira mea ab Israel.

[lb. 15.] *Domus familiæ est Madian*: de muliere hoc dixit, quia cum adultero Israelita percussa est; quibus verbis, quantum puto, intelligi voluit nobilem fuisse, ut diceret eam, *domus familiæ*, sicut jam vulgo ad insigne divitiatum et paterfamilias et materfamilias dicitur.

[lb. xxvi, 1.] *Et locutus est Dominus ad Moysen et ad Eleazar sacerdotem dicens, Accipe principium totius synagogæ filiorum Israel a viginti annis et supra*: notandum quid appellaverit principium, robur scilicet testis in populo.

[lb. xxvi, 20 et 21.] *Ut exaudiant eum filii Israel*; et, *In ore ejus exibunt*; et, *In ore ejus introibunt*, id est, cum jusserit.

[lb. 22.] *Et fecit Moyses secundum quæ præcepit illi Dominus*; et assumens Iesum statuit eum ante Eleazarum sacerdotem, etc., ubi hoc notandum fuit, quia cum jam dixisset, *Et fecit Moyses secundum quæ præcepit illi Dominus*, eadem ipsa repetit.

[lb. 23.] *Et commendavit eum secundum quæ præcepit Dominus Moysi*: non ait, secundum quæ præcepit illi Dominus.

[lb. xxviii, 13.] *Decimam decimam similaginis consparsum in oleo agno uni*: id est singulas decimas singulis agnis; quod enim ait, *Decimam decimam*, significavit quod repetende sint decimæ per singulos agnos.

[lb. 16 et 17.] *Et in mense primo quarta decima mensis hujus dies festus, septem dies azyma edetis*: notandum diem festum per plures dies celebrari; et tamen diem festum dici, non dies festos, ipsius festivitatis celebrationem, quotquot dies tenuerit.

[lb. xxix, 1.] *Et mense septimo una mensis Secundum hanc locutionem dictum est in Genesi, Et facta est vespera, et factum est mane dies unus* (*Gen. 1, 5*): nam et ibi sicut hic græcus habet ἡμέρα μίκη, unde quidam hic interpretantes prima die mensis, necessarium locutionem prætermiserunt, quamvis a sententia verborum non recesserint.

[lb. 2.] *Vitulum unum ex bovis, arietem unum*: non ait, ex ovibus, sicut illud ex bovis, cum et illud si decesset, plenum esset.

[lb. 2.] *Agnos anniculos sine ritio septem*: hoc quod in agnis posuit, sine ritio, per omnia subauditur, et in vitulo scilicet, et in ariete.

[In 4.] *Decima decima agno uni, septem agnis*: id est, singula singulis.

[lb. 59.] *Excepitis votis vestrīs, et voluntaria vestra, et holocausta vestra, sacrificia vestra, et libanaria vestra, et salutaria vestra*. Hanc locutionem, si vel græca

esset, non notarem : non enim ait, Exceptis votis vestris et voluntariis vestris, et cetera, ut coepera; sed neque, Excepta vota vestra, ut ab ipso velut solecismo inciperet : sed cum prius recte usitata locutione dixisset, Exceptis votis vestris ; ea deinde adjunxit per alium casum, ubi subaudiri non possit, exceptis, sed, excepta; quod non adinstit nec greca nec latina locutio.

[lb. xxx, 3] *Homo, homo quicunque voverit votum Domino : pro eo quod est, omnis homo.*

[lb. 4.] *Cum autem mulier voverit votum Domino, aut definitio in domo patris sui in juventute sua. Hic mulierem feminam dicit etiamsi virgo sit, more Scripturarum : unde etiam de Christo est, quod ait Apostolus, Factum ex muliere (Galat. iv, 4).*

[lb. 4.] *Et audierit pater ejus vota ejus et definitio ejus, quas definitivit. Definitiones definitit, locutio est.*

[lb. 4.] *Definitivit adversus animam suam : id est, adversus delictationes animae suae.*

[lb. 4.] *Et tacuerit pater ejus, et stabunt omnia vota ejus : hic plus habet, ei ; nam integer sensus est, Si audierit et tacuerit pater ejus, stabunt omnia vota ejus.*

[lb. 7.] *Si autem facta fuerit viro : intelligitur, nuperit ; Scriptura sic loquitur.*

[lb. 7.] *Et vota ejus super eam : subauditur, sunt, quod nonnulli interpres etiam addiderunt.*

[lb. 13.] *Omnia quaecumque exierint ex labiis ejus secundum vota ejus, et secundum definitiones quae adversus animam ejus, non manet ei, et cum exspectaretur numerus pluralis, ut diceret, non manent ei ; nam ita nonnulli interpretati sunt, vitantes istum quasi solecum.*

[lb. xxxi, 4.] *Mille ex triku, et mille ex tribu, ex omnibus tribubus Israel. Numquid duodecies dixit mille ? Et tamen repetitio ista millenos significat.*

[lb. 8.] *Interfecerunt in gladio : quod usitate dicetur, interfecerunt gladio.*

[lb. 10.] *Et omnes civitates eorum, quae in habitacionibus eorum : subauditur, erant.*

[lb. 10.] *Et villas eorum succenderunt in igni : quod usitate dicetur, succenderunt igni.*